ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Jhony

Wesllys Bezerra Costa, Secretário de Estado da Saúde, formulando apelo no sentido de

que o mesmo adote providências para provimento médico (clínico geral e ginecológico –

saúde da mulher) para o município de Gurjão-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A cidade de Gurjão-PB, pertencente ao compartimento da Borborema, é

um município que, apesar de ser de pequeno porte, área georeferenciada pelo SUS na

atenção básica, carece do apoio do Estado quanto a provisão de atendimento médico em

especialidades. Tem muitos gurjaenses que recorrem a outro município para atendimento

médico especializado. Porquanto, requer-se que o Governo do Estado, através da

Secretaria de Estado da Saúde, considere a necessidade de prover especialidades médicas,

pelo menos uma vez por semana, para sanar essa carência, e conferir melhor qualidade

de vida aos cidadãos do município em tela.

Sala das Sessões em 05 de abril de 2023.

SARGENTO NETO

Deputado Estadual

2.771